Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

1

ATA DA 16.ª  SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS  – Em 05 de junho de 2018.
_ Sob a proteção de Deus o Presidente declarou aberta a sessão.  A
reunião foi presidida pelo Vereador Alessandro Luis Mazur e
secretariada pelo 1.º Secretário Vereador Ricardo Carlos Hirt Junior.
Aberta a sessão o senhor Presidente solicitou ao Vereador José Roberto
Tulio  para fazer a leitura do texto Bíblico, após a leitura, o Presidente
colocou em votação  a  Ata da 15.ª Reunião Ordinária do 1.º Período
Legislativo de 2018 realizada em 29/05/2018, sendo a referida Ata
aprovada por unanimidade e assinada pelos Vereadores. Passando-se
então a leitura dos OFÍCIOS EXPEDIDOS: OF N.º 140/2018 ao
Executivo Municipal, encaminhando os Requerimentos aprovado em
Sessão Ordinária em 29/05/2018. OF N.º 141/2018 ao Executivo
Municipal, com solicitações referente a pavimentação asfáltica.  OF N.º
142/2018 ao Ouvidor Geral do Município, Luiz Carlos Squiba, com
solicitações. OF N.º 143/2018 a família Semkiw Andrade com
condolências pelo falecimento da Senhora Maria Semkiw de Andrade.
OF N.º 144/2018 ao Contador Municipal, Eduardo Aaron Clazer, em
resposta ao Oficio n.º024/2018/DC – PMR.  OFÍCIOS RECEBIDOS: OF.
N.º 169/2018 da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente solicitando o
plenário da Câmara Municipal. OF. N.º 068/2018 do Executivo Municipal
em resposta ao ofício n.º 134/2018 desta Casa de Leis. OF. N.º
023/2018 do Executivo Municipal encaminhando complemento à
Prestação de Contas Municipal de 2017. OF. N.º 10/2018 da Escola
Municipal Erasmo Pilotto convidando os Vereadores para a Festa Junina
no dia 09/06/2018 as 13horas. PROJETO DE EMENDA ADITIVA N.º
001/2018 – do Vereador Ricardo Carlos Hirt Junior o projeto será
encaminhado as Comissões Permanentes da Casa. PROJETO DE
EMENDA ADITIVA N.º 002/2018 – do Vereador Ricardo Carlos Hirt
Junior o projeto será encaminhado as Comissões Permanentes da Casa.
PROJETO DE EMENDA ADITIVA N.º 001/2018 – da Vereadora Daniele
da Conceição de Andrade, o projeto será encaminhado as Comissões
Permanentes da Casa. REQUERIMENTOS: DA VEREADORA
FRANCIELE CARARO CABRAL: Requerimento de n.º 017/2018, ao
Executivo Municipal, solicitando troca das lâmpadas queimadas na Rua
Alexandre Skrovonski, próximo a academia da Jussara Caterenciuk.
Colocado em discussão e votação o requerimento foi aprovado por
unanimidade. DO VEREADOR GETÚLIO GOMES FILHO: requerimento
de n.º022/2018, ao Executivo Municipal, solicitando aproximadamente

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

2

duas viagens de cascalho na estrada de acesso à propriedade do Sr.
Miguel Brevinski na comunidade de Água Quente dos Luz, pois há uma
pessoa doente na família, e em dias de chuva, fica difícil de sair de casa
devido as condições da estrada. O Vereador Getúlio solicitou urgência a
esse requerimento.  Colocado em discussão e votação o requerimento
foi aprovado por unanimidade. DO VEREADOR RICARDO CARLOS
HIRT JUNIOR: Requerimento de n.º 029 e 030/2018, ao Executivo
Municipal, solicitando que retornem para terminar o serviço realizado no
loteamento próximo a BR 153, pois foi feito somente o patrolamento e é
necessário que se faça o cascalhamento, pois os moradores não estão
conseguindo sair de suas casas; ao Executivo Municipal, solicitando
cascalhamento e reparos imediatos nas estradas de Riozinho dos
Santos; pontos críticos nas estradas do Poço Bonito;  Rodeio;  Faxinal
dos Francos; Salto; Marmeleiro;  Rio Bonito; Sunira e Paredão.
Justificativa: Inúmeros problemas nas estradas, inclusive com ônibus
encalhados. Outra reclamação é sobre a má qualidade do cascalho.
Colocados em discussão e votação os requerimentos foram aprovados
por unanimidade. DOS VEREADORES JOSE AMILTON
MASSOQUETTO E ANTÔNIO PADILHA: Requerimentos de n.º
036/2018, ao Executivo Municipal, sugerindo que o dinheiro do repasse
da cota do IPVA do ano de 2018 seja utilizado para deduzir o valor nas
parcelas da contribuição de melhoria referente a pavimentação asfáltica.
Justificativa: Em atenção ao abaixo assinado dos contribuintes, que
pedem a prorrogação do prazo de 60 dias. Sendo assim, uma das
propostas legislativas, seria abater o valor do IPVA, para baixar nas
cobranças dos contribuintes. Colocado em discussão e votação o
requerimento foi aprovado por unanimidade. O Vereador Jose Amilton
comentou seu requerimento e deixou o requerimento a disposição dos
Vereadores que quiserem assinar junto.  DOS VEREADORES
ANTÔNIO PADILHA E JOSE AMILTON MASSOQUETTO:
requerimentos n.º 043 e 044/2018, ao Executivo Municipal, solicitando
patrolamento e colocação de pedra bica corrida nas Ruas Inocente
Perussolo; Walfredina Perussolo; Tadeu Piskorz e Frederico França, a
pedido dos moradores; ao Executivo Municipal, solicitando reforma da
ponte do Riozinho de Baixo próximo a leitaria do Trotick, pois a referida
ponte está com risco de desmoronamento. Colocados em discussão e
votação os requerimentos foram aprovados por unanimidade. DA
VEREADORA ELIZABETE DO ROCIO PIANI: Requerimentos de n.º
014 ao 016/2018, ao Executivo Municipal, solicitando patrolamento

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

3

cascalhamento na estrada da Comunidade do Potinga, a pedido dos
seguintes moradores: Rogério da Silva, José Luiz Borges, Reginaldo da
Silva e José Borges da Silva, todos são agricultores e estão com
dificuldades em trafegar pela estrada principalmente em dias de chuva;
ao Executivo Municipal, solicitando patrolamento e cascalhamento  em
pontos mais críticos das estradas principais da Comunidade de Água
Quente dos Luz, a pedido dos moradores; ao Executivo Municipal,
solicitando melhorias nas Ruas do Bairro do Cristo com patrolamento e
colocação de pedra bica corrida.  Colocados em discussão e votação os
requerimentos foram aprovados por unanimidade. DO VEREADOR
ALESSANDRO LUIS MAZUR: Requerimentos de n.º 044 ao 053/2018,
ao Executivo Municipal solicitando que envie a esta Casa de Leis,
relatório elencando quais  os requerimentos   de autoridade dos Edis
desta Casa, foram atendidos durante o mês de MAIO pela Secretaria de
Obras conforme solicitado através do Of. N.º 003/2018 de 04/01/2018.
Em anexo,  estamos encaminhando as planilhas contendo os
requerimentos  aprovados e encaminhados às respectivas secretarias;
ao Executivo Municipal, solicitando que envie a esta Casa de Leis,
relatório elencando quais  os requerimentos   de autoridade dos Edis
desta Casa, foram atendidos durante o mês de MAIO pelo  Executivo
Municipal conforme solicitado através do Of. N.º 003/2018 de
04/01/2018.  Em anexo,  estamos encaminhando as planilhas contendo
os requerimentos  aprovados e encaminhados; ao Executivo Municipal,
Reiterando o Requerimento n.º 036/2018 com data de 08 de maio, o qual
solicita que envie a esta Casa de Leis,  relatório elencando quais  os
requerimentos   de autoridade dos Edis desta Casa, foram atendidos
durante o mês de ABRIL pela Secretaria de Obras conforme solicitado
através do Of. N.º 003/2018 de 04/01/2018; ao Executivo Municipal,
Reiterando o Requerimento n.º 037/2018 com data de 08/05/2018, o qual
solicita  que envie a esta Casa de Leis,  relatório elencando quais  os
requerimentos   de autoridade dos Edis desta Casa, foram atendidos
durante o mês de ABRIL pela Secretaria de Educação conforme
solicitado através do Of. N.º 003/2018 de 04/01/2018; ao Executivo
Municipal, Reiterando o Requerimento n.º 038/2018 com data de
08/05/2018, o qual solicita que envie a esta Casa de Leis,  relatório
elencando quais  os requerimentos   de autoridade dos Edis desta Casa,
foram atendidos durante o mês de ABRIL pela Secretaria de Assistência
Social conforme solicitado através do Of. N.º 003/2018 de 04/01/2018;
ao Executivo Municipal, Reiterando o Requerimento n.º 40/2018 com

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

4

data de 15/05/2018, o qual solicita  que envie a esta Casa de Leis,
relatório elencando quais  os requerimentos   de autoridade dos Edis
desta Casa, foram atendidos durante o mês de ABRIL pelo  Executivo
Municipal conforme solicitado através do Of. N.º 003/2018 de
04/01/2018; ao Executivo Municipal, Reiterando o Requerimento n.º
041/2018, com data de 15/05/2018,  o qual solicita informações de qual é
o valor do aluguel cobrado para a realização de  eventos no Centro
Cultural, quantos eventos foram realizados  até o momento; qual o valor
e arrecadado, e qual é a conta do município em que esses recursos
foram depositados para o erário municipal. Esses questionamentos se
fazem necessários para exercermos nossa funções constitucionais, e
oferecer transparência das movimentações financeiras da Administração
Pública de nosso município; ao Executivo Municipal, solicitando relatório
de pagamento com as correspondentes linhas e linhas extras do
transporte escolar referente aos últimos dois meses; ao Executivo
Municipal, solicitando um relatório de gastos com inexigibilidade e
dispensas de licitações com a frota do início do ano até agora.
Nominando os veículos e o valor gasto com os mesmos; ao Executivo
Municipal, Quando serão realizadas as plotagens nos veículos da
Prefeitura, principalmente nos veículos da Secretaria de Educação, que
são os que estão sem nenhuma identificação e os que mais rodam em
horários fora de expediente. O Vereador Alessandro comentou seus
requerimentos, argumentou os  reiterados, os quais foram feitos devido a
não obter resposta do Executivo Municipal no prazo de quinze dias.
Colocados em discussão e votação os requerimentos foram aprovados
por unanimidade. Dispensada a chamada nominal, tendo em vista a
presença de todos os Vereadores passou-se a ORDEM DO DIA:
ANTEPROJETO DE LEI N.º  001/2018- do  Vereador Ricardo Carlos Hirt
Junior, cuja súmula: “Institui o Programa Municipal Esporte Vivo:
Iniciação Esportiva e dá outras providências.” Colocado em discussão e
deliberação em 2.ª votação o anteprojeto foi aprovado em definitivo e
será encaminhado ao Executivo Municipal para APRECIAÇÃO.
ANTEPROJETO DE LEI N.º  002/2018- do  Vereador Ricardo Carlos Hirt
Junior, cuja súmula: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal,
proceder em nome do município, a doação de veiculo à APAE –
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais do Município de
Rebouças – PR, e dá outras providencias.” Colocado em discussão e
deliberação em única votação os Pareceres das Comissões foram
aprovados e o projeto foi colocado em 1.ª discussão e deliberação para

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

5

votação sendo aprovado em 1.ª votação. PROJETO DE LEI N.º
001/2018- da  Vereadora Elizabete do Rocio Piani, cuja súmula:
“Denomina “Rua José Lauro Farias”, uma das vias públicas da cidade de
Rebouças – PR e dá outras providências.” Colocado em discussão e
deliberação em única votação os Pareceres das Comissões foram
aprovados e o projeto foi colocado em 1.ª discussão e deliberação para
votação sendo aprovado em 1.ª votação. A Vereadora Elizabete
agradeceu aos Vereadores pela aprovação de seu Projeto de Lei.
Encerrada a Ordem do Dia passou-se a PALAVRA LIVRE: O Presidente
cumprimentou a todos, passou a palavra para a Vereadora Franciele
Cararo Cabral a qual cumprimentou a todos, deu as boas vindas à nova
funcionária Giovana Cabral; agradeceu ao Executivo Municipal por
enviar a resposta do requerimento que fez na sessão passada. O
Vereador Jose Amilton Massoquetto cumprimentou a todos comentou
sobre seu requerimento e as necessidades da população relacionadas
às precariedades das estradas rurais. O Vereador Ricardo Carlos Hirt
Junior cumprimentou a todos comentou sobre as situações das estradas
rurais devido ao período de chuva; argumentando que o pátio de
maquinas esta cada vez mais equipado e em breve resolverá o problema
das estradas rurais; solicitou a secretária da Casa para passar slides
com fotos mostrando as situações das estradas rurais. O Presidente
comentou sobre o asfalto, relacionado ao projeto de Lei aprovado no ano
passado de contribuição de melhorias, o qual beneficia a população
carente entre outras que podem ter a isenção total ou parcial do valor
cobrado, deste que seja comprovado com documentos no setor de
tributação na Prefeitura Municipal. Não havendo ninguém mais a fazer
uso da palavra, o Presidente agradeceu ao público presente na reunião,
aos internautas e aos ouvintes da Rádio Alvorada do Sul que
acompanham a reunião e encerrou a presente sessão, marcando a
próxima reunião ordinária para dia 12/06/2018, no horário regimental.
Para constar lavrou-se a presente ATA, que sendo lida e julgada correta,
vai devidamente assinada. Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Rebouças, em 05 de junho de 2018.

 ALESSANDRO LUIS MAZUR__________________________________

ANTÔNIO PADILHA__________________________________________

DANIELE DA CONCEIÇÃO DE ANDRADE________________________

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

6

ELIZABETE DO ROCIO PIANI__________________________________

FRANCIELE CARARO CABRAL________________________________

GETULIO GOMES FILHO _____________________________________

JOSE AMILTON MASSOQUETTO   _____________________________

JOSÉ ROBERTO TULIO  _____________________________________

RICARDO CARLOS HIRT JUNIOR  _____________________________

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/